
 
 

Российская Федерация 
Новгородская область 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ПАРФИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

  
от 11.05.2016 № 328 

р.п. Парфино 

 

 

О внесении изменений в План про-
тиводействия коррупции в органах 
местного самоуправления Парфин-
ского муниципального района 

 

 

 

В целях реализации Национальной стратегии противодействия корруп-

ции, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 13 апреля 

2010 года № 460 и Национального плана противодействия коррупции на 

2016-2017 годы, утвержденного Указом президента Российской Федерации 

от 01 апреля 2016 года № 147 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести изменения в План противодействия коррупции в органах ме-

стного самоуправления Парфинского муниципального района, утвержденный 

постановлением Администрации муниципального района от 12.01.2009 № 2, 

изложив его в новой прилагаемой редакции. 

2. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании 

«Парфинский Вестник» и разместить в информационно-телекоммуни-

кационной сети «Интернет». 

 

 

Глава муниципального района     Н.В.Хатунцев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Утвержден 

постановлением Администрации  

муниципального района  

от 11.05.2016  №328   

 

ПЛАН  

противодействия коррупции в органах местного самоуправления  

Парфинского муниципального района 
№ п/п Наименование мероприятия Срок исполнения исполнитель 

1 2 3 4 

1. Совершенствование правовой базы муниципальных правовых актов, анализ коррупциогенности муниципальных норматив-

ных правовых актов и их проектов 

1.1 Актуализация муниципальных правовых актов в области 

противодействия коррупции 

постоянно Органы местного самоуправления муници-

пального района, отраслевые органы и 

структурные подразделения Администра-

ции муниципального района 

1.2 Проведение мониторинга изменений законодательства Рос-

сийской Федерации, Новгородской области в целях обеспе-

чения своевременного принятия муниципальных правовых 

актов в случаях, предусмотренных федеральными и област-

ными законами 

постоянно Органы местного самоуправления муници-

пального района, юридический отдел Ад-

министрации муниципального района, 

управление  обеспечения деятельности Ад-

министрации муниципального района 

1.3 Проведение антикоррупционной экспертизы при разработке 

проектов муниципальных нормативных правовых актов  

органов местного самоуправления муниципального района 

постоянно юридический отдел Администрации муни-

ципального района, 

1.4 Ведение учета результатов антикоррупционной экспертизы 

проектов нормативных правовых актов  органов местного 

самоуправления  муниципального района 

постоянно юридический отдел Администрации муни-

ципального района, 

2 Мероприятия по совершенствованию порядка прохождения муниципальной службы и стимулированию добросовестного 
исполнения обязанностей муниципальными служащими органов местного самоуправления Парфинского муниципального 
района 
 

2.1 Обеспечение действенного функционирования комиссий по  постоянно Комиссии органов местного самоуправле-



соблюдению требований к служебному поведению муници-

пальных служащих, замещающих должности муниципаль-

ной службы в органах местного самоуправления  муници-

пального района, и урегулированию конфликта интересов 

ния, отраслевых (функциональных) органов 

Администрации муниципального района 

2.2 Обеспечение усиления работы ответственных лиц за прове-

дение работы по профилактике коррупционных и иных 

правонарушений, назначенных муниципальными правовы-

ми актами органов местного самоуправления  муниципаль-

ного района 

постоянно Управление обеспечения деятельности Ад-

министрации муниципального района 

2.3 Прием, осуществление анализа и организация по решению 
работодателя (представителя нанимателя) проверки сведе-
ний о доходах, об имуществе и обязательствах имущест-
венного характера лиц, замещающих должности муници-
пальной службы, руководителей муниципальных учрежде-
ний, функции и полномочия учредителя, в отношении кото-
рых осуществляют органы местного самоуправления  му-
ниципального района, а также граждан, претендующих на 
замещение указанных должностей. 
Прием и осуществление анализа сведений о расходах лиц, 

замещающих должности муниципальной службы. 

в сроки, установлен-

ные нормативными 

правовыми актами 

Управление обеспечения деятельности Ад-

министрации муниципального района 

2.4 Прием и осуществление анализа сведений о доходах, рас-
ходах, об имуществе и обязательствах имущественного ха-
рактера лиц, замещающих муниципальные должности 

в сроки, установлен-

ные нормативными 

правовыми актами 

Управление обеспечения деятельности Ад-

министрации муниципального района 

2.5 Организация размещения сведений о доходах, об имущест-
ве и обязательствах имущественного характера лиц, заме-
щающих муниципальные должности, должности муници-
пальной службы, руководителей муниципальных учрежде-
ний, функции и полномочия учредителя в отношении кото-
рых осуществляют органы местного самоуправления  му-
ниципального района. 

Организация размещения сведений о расходах лиц, заме-
щающих муниципальные должности, должности муници-
пальной службы 

в сроки, установлен-

ные нормативными 

правовыми актами 

Управление обеспечения деятельности Ад-

министрации муниципального района 

2.6 Организация проверки достоверности представляемых гра- постоянно Управление обеспечения деятельности Ад-



жданами персональных данных и иных сведений при по-
ступлении на муниципальную службу, взаимодействие с 
правоохранительными органами в целях получения инфор-
мации о лицах, претендующих на поступление на муници-
пальную службу, об их причастности к преступной дея-
тельности, о судимости и административных правонаруше-
ниях 

министрации муниципального района 

2.7 Обеспечение эффективного использования механизма кон-
курсного замещения вакантных должностей, кадрового ре-
зерва для замещения должностей муниципальной службы и 
резерва управленческих кадров в органах местного само-
управления муниципального района 

постоянно Управление обеспечения деятельности Ад-

министрации муниципального района 

2.8 Анализ уровня профессиональной подготовки муниципаль-
ных служащих, обеспечение получения ими дополнитель-
ного профессионального образования посредством реализа-
ции дополнительных профессиональных программ (про-
грамм повышения квалификации и программ профессио-
нальной переподготовки), в том числе в должностные обя-
занности которых входит участие в противодействии кор-
рупции 

постоянно Управление обеспечения деятельности Ад-

министрации муниципального района 

2.9 Осуществление комплекса организационных, разъясни-
тельных и иных мер по соблюдению лицами, замещающи-
ми муниципальные должности и должности муниципальной 
службы, ограничений, запретов и по исполнению обязанно-
стей, установленных в целях противодействия коррупции, в 
том числе ограничений, касающихся получения подарков, 
направленных на формирование негативного отношения к 
дарению подарков указанным работникам в связи с испол-
нением ими обязанностей 

постоянно Управление обеспечения деятельности Ад-

министрации муниципального района 

2.10 Организация доведения до лиц, замещающих муниципаль-
ные должности, должности муниципальной службы в орга-
нах местного самоуправления муниципального района, по-
ложений законодательства Российской Федерации о проти-
водействии коррупции, в том числе об установлении нака-
зания за получение и дачу взятки, посредничество в виде 
штрафов, кратных сумме взятки, об увольнении в связи с 

постоянно Управление обеспечения деятельности Ад-

министрации муниципального района 



утратой доверия, о порядке проверки сведений, представ-
ляемых лицами, замещающими муниципальные должности, 
должности муниципальной службы, в соответствии с зако-
нодательством Российской Федерации о противодействии 
коррупции. 

2.11 Систематическое проведение оценок коррупционных рис-
ков, возникающих при реализации должностных функций 
муниципальными служащими, и при необходимости внесе-
ние уточнений в перечень должностей муниципальной 
службы, замещение которых связано с коррупционными 
рисками 

постоянно Управление обеспечения деятельности Ад-

министрации муниципального района 

3 Противодействие коррупции в основных коррупционно-опасных сферах регулирования 

3.1 Проведение контроля за реализацией муниципальных про-
грамм 

1 раз в полугодие управление экономического развития, сель-

ского хозяйства и природопользования Ад-

министрации муниципального района 

3.2 Разработка и реализация комплекса мер по совершенство-
ванию организации внутреннего финансового контроля 

постоянно Комитет финансов Администрации муни-

ципального района 

3.3 Осуществление контроля в соответствии с требованиями 
Федерального закона от 05 апреля 2013 года    № 44-ФЗ «О 
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг 
для обеспечения государственных и муниципальных нужд»  

постоянно контрольно-счетная палата муниципально-

го района, управление экономического раз-

вития, сельского хозяйства и природополь-

зования Администрации муниципального 

района 

3.4 Проведение контроля за эффективным использованием зе-
мельных участков и муниципального имущества  

постоянно Отдел по управлению муниципальным 

имуществом Администрации муниципаль-

ного района 

4 Оптимизация и конкретизация полномочий органов местного самоуправления муниципального района 

4.1 Регламентация и стандартизация муниципальных услуг и 
функций, предоставляемых (исполняемых) органами мест-
ного самоуправления 

постоянно Отраслевые органы, структурные подраз-

деления Администрации муниципального 

района, осуществляющие предоставление 

муниципальных услуг 

4.2 Ведение реестра муниципальных услуг и функций, предос-
тавляемых органами местного самоуправления 

постоянно Управление обеспечения деятельности Ад-

министрации муниципального района 

4.3 Информационное наполнение государственной информаци- постоянно Отраслевые органы, структурные подраз-

деления Администрации муниципального 



онной системы «Портал государственных и муниципальных 
услуг Новгородской области» 

района, осуществляющие предоставление 

муниципальных услуг 

4.4 Проведение мероприятия для перевода государственных и 
муниципальных услуг на предоставление в электронной 
форме и на межведомственное взаимодействие 

постоянно Отраслевые органы, структурные подраз-

деления Администрации муниципального 

района, осуществляющие предоставление 

муниципальных услуг, управление обеспе-

чения деятельности Администрации муни-

ципального района 

5 Антикоррупционный мониторинг 

5.1. Проведение заседаний комиссии по координации работы по 
противодействию коррупции в Парфинском муниципаль-
ном районе 

ежеквартально 

 (по отдельному плану) 

Управление обеспечения деятельности Ад-

министрации муниципального района 

5.2. Организация мониторинга обращений граждан, информа-
ции содержащейся в средствах массовой информации, в со-
циальных сетях  на предмет выявления информации о кор-
рупции в органах местного самоуправления муниципально-
го района 

постоянно Управление обеспечения деятельности Ад-

министрации муниципального района 

6 Антикоррупционная пропаганда. Формирование в обществе нетерпимости к коррупционному поведению, создание условий 
для обеспечения участия институтов гражданского общества к противодействию коррупции  

6.1 Развитие и поддержание официальных сайтов органов ме-
стного самоуправления  муниципального района, в том 
числе раздела, посвященного вопросам противодействия 
коррупции в актуальном состоянии 

постоянно Органы местного самоуправления муници-

пального района, управление обеспечения 

деятельности Администрации муниципаль-

ного района 

6.2 Обеспечение функционирования раздела «Онлайн обраще-
ния»  и блога Главы Парфинского муниципального района 
на официальном сайте Администрации Парфинского муни-
ципального района 

постоянно Управление обеспечения деятельности Ад-

министрации муниципального района 

6.3 Обеспечение общественного обсуждения проектов муници-
пальных нормативных правовых актов органов местного 
самоуправления, затрагивающих права и свободы человека 
и гражданина, права и обязанности юридических лиц 

постоянно Органы местного самоуправления муници-

пального района, отраслевые органы, 

структурные подразделения Администра-

ции муниципального района, разработчики 

нормативных правовых актов 



6.4 Систематическое взаимодействие со средствами массовой 
информации путем размещения публикаций в газете «При-
ильменская правда» о работе органов местного самоуправ-
ления муниципального района 

постоянно Лица, ответственные за взаимодействие со 

средствами массовой информации в орга-

нах местного самоуправления муниципаль-

ного района 

 


